
COMUNE DI TORREGLIA
PROVINCIA DI PADOVA

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

COPIA

DETERMINE SERVIZIO TECNICO
LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE REG. GEN. N. 165
del 08-05-2023

Reg. Settore 30

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 
"MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA COMUNALE VIA 
MONTE RUA"- DETERMINA A CONTRARRE - CUP: 
E55F21003000006 - CIG 9750784980

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 5 comma 5 della convenzione sottoscritta con il Comune di Granze per la gestione 
associata delle “funzioni inerenti alla gestione del territorio, dell’ambiente e della viabilità” che 
assegna al Comune di Torreglia il ruolo di capofila per la gestione del servizio associato;

VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Torreglia n. 6 del 30/01/2023 che attribuisce, ai sensi 
dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000, all’arch. Rosita Sbicego la titolarità della posizione 
organizzativa di Responsabile IV Area – Territorio e Ambiente, così come riorganizzata con delibera 
di G.C. n. 5/2023; 

VISTA la delibera di C.C. n. 22 del 27/4/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il  bilancio di previsione 2022/2024;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05/08/2022, con la quale sono state 
assegnate ai responsabili di Settore le dotazioni finanziarie per l’esercizio finanziario 2022 per 
l’espletamento delle funzioni gestionali di loro competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 
267/2000;



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

PRESO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 13 dicembre 2022, pubblicato in 
G.U. n. 295 del 19 dicembre 2022, è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023, ai sensi 
dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023-2025 da parte degli enti locali;

DATO ATTO che è stata verificata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa in relazione 
al presente provvedimento ai sensi di quanto dispone l’art. 4 del “Regolamento Comunale per 
l’applicazione della disciplina dei controlli interni” approvato con delibera di C.C. n. 3 del 27.02.13, 
in attuazione dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 10/08/2021  avente ad oggetto “Lavori di messa in 
sicurezza tratto di strada comunale via Monte Rua – Approvazione in linea tecnica progetto 
definitivo” si è provveduto ad approvare  il progetto di che trattasi, finalizzato alla partecipazione 
ad un bando di finanziamento promosso dalla Regione Veneto con DGRV 874/2021, volto alla 
realizzazione di interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale ai sensi della L. R. 
30/12/1991, n. 39, art. 9 ed avuto riguardo a strade comunali funzionali a raggiungere siti a valenza 
paesaggistica-naturalistica, artistica, religiosa, turistica;

- in esito a tale partecipazione il comune di Torreglia è risultato beneficiario di contributo regionale 
pari al 50% della spesa totale di € 99.957,04 e quindi per un importo di € 49.979,00;

- in data 7/4/2022 (ultima firma) è stato sottoscritto Accordo di Programma con la Regione del 
Veneto allo scopo di regolare i reciproci impegni ed obblighi finalizzati all’esecuzione dell’opera;

- con determinazione n. 221 del 24/06/2022 è stato affidato incarico all’arch. Stefano Meneghini 
dello studio Consylio srl avente sede a Padova in via L. Pellizzo n. 14 - C.F. e P.I. 04072200407 – 
iscritto all’Ordine degli Architetti P.P. e C. della Provincia di Padova al n. 969 – per la redazione del 
progetto esecutivo, oltre al coordinamento della sicurezza e alla Direzione Lavori;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 107 del 05/08/2022 avente ad oggetto “Approvazione 
progetto esecutivo lavori di messa in sicurezza tratto di strada comunale via Monte Rua” si è 
provveduto ad approvare il progetto di che trattasi, per una spesa complessiva di € 99.957,04= di 
cui € 70.700,00= per lavori ed € 29.257,04= per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con nota prot. 534 del 16.01.2023 è pervenuto il decreto di ammissibilità emesso dal Parco 
Regionale dei Colli Euganei all’esecuzione dei lavori descritti in premessa;

VISTO che il succitato professionista ha fatto pervenire in data 17/04/2023 elaborati aggiornati del progetto 
esecutivo  a seguito di  adeguamento di alcuni prezzi - fermo restando l’importo complessivo dell’opera – e 
composto dai seguenti elaborati:

ELABORATI DESCRITTIVI:
ELAB. 01 Relazione Generale e Specialistica
ELAB. 02 Piano di Manutenzione dell’Opera e delle sue Parti
ELAB. 03 Piano di Sicurezza e di Coordinamento
ELAB. 04 Quadro di Incidenza della Manodopera
ELAB. 05 Computo Metrico Estimativo
ELAB. 06 Quadro Economico
ELAB. 07 Cronoprogramma
ELAB. 08 Elenco Prezzi Unitari



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

ELAB. 09 Schema di Contratto
ELAB. 10 Capitolato Speciale d’Appalto
ELAB. 11 Modulo Offerta Prezzi Unitari

ELABORATI GRAFICI:
TAV. 1 Inquadramento Territoriale
TAV. 2 Progetto - Planimetria Generale degli Interventi
TAV. 3 Progetto - Planimetria degli Interventi
TAV. 4 Progetto - Planimetria degli Interventi
TAV. 5 Progetto - Planimetria degli Interventi

Ed avente il seguente Quadro Economico di spesa:

A LAVORI E SOMMINISTRAZIONI  Importi 
a.1 Lavori            70.000,00 
a.2 Costi per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta)                 700,00 
 TOT. A            70.700,00 

B SOMME IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE  
b.1 Spese Tecniche            10.800,00 
b.2 Inarcassa                 432,00 
b.3 Iva su Spese Tecniche + Inarcassa              2.471,04 
b.4 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016              1.414,00 
b.5 Iva su Lavori              7.070,00 
b.6 Imprevisti              7.070,00 
 TOTALE B            29.257,04 
 TOTALE A + B            99.957,04 

VISTO il verbale di validazione del progetto in data 17/04/2023 reso ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 
e preso atto della conformità urbanistica dell’opera e della disponibilità delle aree;

DATO ATTO che non risulta necessario procedere alla verifica preventiva dell’interesse archeologico ai sensi 
dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 in quanto le lavorazioni previste non comportano scavi eccedenti sezioni già 
impegnate da manufatti stradali e preesistenze;

VISTE le vigenti disposizioni normative e in particolare il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti 
pubblici”;

CONSIDERATI:

- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016, per cui prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione delle offerte;

- le deroghe apportate dalla L. 120/2020 e dalla L. 108/2021 di conversione, con modificazioni, 
del D.L. 77/2021, all’art. 36 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ed  in particolare l’art. 1 comma 2 lett. 
a) che prevede la procedura di “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui all’ 
articolo 35 del D. Lgs. 50/2016”;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

RITENUTO pertanto, in considerazione della tipologia ed importo del lavoro in rapporto ai principi di 
economicità, efficacia e tempestività della sua esecuzione, di dare corso ai lavori mediante affidamento 
diretto di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 e sue modifiche,  preceduto 
da consultazione di più operatori economici, attraverso procedura di gara da espletare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O. attraverso il portale Me.PA con aggiudicazione a 
favore della migliore offerta, determinata applicando il criterio del minor prezzo;

RITENUTO necessario approvare la documentazione per la richiesta di offerta costituita da:

- schema lettera di invito;
- A – modulo dichiarazioni;
- B – modulo offerta economica;
- C – dichiarazione subappalto; 

ACQUISITI i seguenti Codici: CUP: E55F21003000006; CIG: 9750784980 

VISTO che:
- l’intervento – il cui quadro economico comporta un costo complessivo di € 99.957,04 trova copertura 
finanziaria al codice 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2120/0 – Sistemazione via Monte Rua (con contributo 
regionale euro 49.979,00 – oneri di urbanizzazione 49.979,00) - del bilancio 2023/2025 e che la spesa 
relativa alla progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza e direzione lavori è già stata impegnata nel 
medesimo capitolo n. 2120/0 con Determinazione n. 221 del 24/06/2022;
- nel Quadro Economico di Progetto è stata prevista la quota di incentivo pari al 2% sull’importo dei lavori, 
da destinare ad apposito fondo, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 113 (Incentivi per funzioni tecniche) 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che vi sono i presupposti di legge per l’avvio della procedura di affidamento dei lavori come 
sopra precisato e che si provvederà all’impegno di spesa conseguente all’affidamento dei lavori allorchè si 
procederà all’aggiudicazione degli stessi e ritenuto pertanto di procedere in tal senso;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvata da altro 
personale dell’Area Tecnica;

VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie ...” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal comma 2 dell’art. 42 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTI:
- la Legge 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE”;



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163 recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»” per la parte ancora vigente;

- La Legge 11.09.2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” - Decreto Semplificazioni – 
come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021;

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

DETERMINA

1 DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 DI APPROVARE il progetto esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza tratto di strada comunale via 
Monte Rua”  redatto e sottoscritto dall’arch. Stefano Meneghini dello studio Consylio srl, composto 
dagli elaborati descritti in premessa  e come aggiornati a seguito di adeguamento di alcuni prezzi, 
dal quale risulta la spesa complessiva di € 99.957,04 così ripartita:

A) – per lavori da eseguire in appalto Euro 70.700,00=
B) – per somme a disposizione Euro 29.257,04=

Sommano Euro 99.957,04=

3 A CONTRATTARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016, 
precisando che:

a. il fine da perseguire è il ripristino funzionale di un tratto di via Monte Rua mediante la 
sistemazione del fondo attualmente degradato, migliorando la percorribilità e 
conseguentemente la sicurezza dei cittadini;

b. oggetto dell’incarico è l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza tratto di strada 
comunale via Monte Rua” e il contratto sarà stipulato a misura mediante ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori;

c. il criterio di selezione degli operatori e delle offerte è il seguente:  ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della L. 120/2020 come modificata dalla L. 108/2021: affidamento diretto previa 
consultazione di quattro operatori economici, attraverso procedura di gara da espletare sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione tramite R.d.O. a operatori economici 
attivi sul Me.Pa di Consip, nell’iniziativa (per la categoria prevalente) -  “Lavori  – OG 3 
Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, ecc..”, con aggiudicazione a favore della 
migliore offerta, determinata applicando il criterio del minor prezzo;

d. la forma del contratto sarà la scrittura privata come da schema di contratto facente parte 
del progetto esecutivo;

e. le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e nello schema di 
contratto;

4 DI DARE ATTO :
- che il progetto esecutivo dell’opera di che trattasi e che il presente provvedimento costituisce 
titolo edilizio all’esecuzione ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del DPR 380/2001;
- che l’intervento, il cui quadro economico comporta una spesa complessiva di € 99.957,04 trova 
copertura finanziaria al codice 10.05-2.02.01.09.012 – cap. 2120/0 – Sistemazione via Monte Rua 
(con contributo regionale euro 49.979,00 – oneri di urbanizzazione 49.979,00) - del bilancio 
2023/2025 e che la spesa relativa alla progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza e 
direzione lavori è già stata impegnata nel medesimo capitolo n. 2120/0;



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

- che i lavori rientrano nella categoria prevalente OG 3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, 
ferrovie, ecc..;

5 DI APPROVARE i seguenti documenti di gara:
- schema lettera di invito;
A – modulo dichiarazioni;

B – modulo offerta economica con lista lavorazioni e forniture;

   C – dichiarazione subappalto; 

5. DI DARE ATTO altresì:
- dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) vigente e secondo quanto disposto dall’art. 42 comma 
2 del D. Lgs. 50/2016;

- che per l’opera di cui trattasi sono stati acquisiti i seguenti Codici:
CUP: E55F21003000006; CIG: 9750784980;

- che in sede di affidamento dei lavori la ditta assume, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010 e si impegna alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo;

- che per il contratto da stipulare non si applica il disposto dell’art 47 comma 4 del D.L. 77/2021 
convertito in L. 108/2021 - misure sulla pari opportunità di genere e generazionale e 
sull’inclusione lavorativa delle persone con disabilità – in considerazione dell’importo ridotto del 
contratto;  

- che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ed è pertanto immediatamente 
esecutivo;

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Sbicego Rosita coadiuvato da altro personale 
dell’Area Tecnica.

Il Responsabile di Area

Sbicego Rosita
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e 

la firma autografa



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 165 del 08-05-2023
Reg. Settore 30

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI "MESSA 
IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA COMUNALE VIA MONTE 
RUA"- DETERMINA A CONTRARRE - CUP: E55F21003000006 - 
CIG 9750784980

CIG 9750784980
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 08-05-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

*******
Il RESPONSABILE FINANZIARIO

 Lazzaretti Manuela
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa.



N. 165

Determinazione Settore DETERMINE SERVIZIO TECNICO n. 30 del 08-05-2023  - COMUNE DI TORREGLIA

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 165 del 08-05-2023
Reg. Settore 30

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI "MESSA 
IN SICUREZZA TRATTO DI STRADA COMUNALE VIA MONTE 
RUA"- DETERMINA A CONTRARRE - CUP: E55F21003000006 - 
CIG 9750784980

CIG 9750784980

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 394

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo 
pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI TORREGLIA li 08-05-
2023

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa


